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Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE 2ª SESSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Processo de Licitação 004/2022  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE - 2ª SESSÃO  

DATA DE ABERTURA: 30/11/2022, às 14:00h 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
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Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
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 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022   – PROCESSO Nº 071/2022 

Objeto:Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de Cancela Automática.

Data da Sessão: 14/12/2022 às 9 horas 

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br
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Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
  CNPJ. 46.682.761/0001-71         I.E. 332.160.177.111

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
RESCISÃO PARCIAL/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO. 

Referente ao Pregão Presencial nº 030/2021
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá  
CONTRATADA: F.A. Comércio Terraplanagem Oliveira Ltda. Me. 
CNPJ Nº 12.226.333/0001-12

OBJETO: Prestação de serviços de locação de máquinas médias, máquinas pesadas, e
caminhões, incluindo operadores e/ou motoristas e combustível.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão parcial e amigável contratual em questão
encontra amparo no dispositivo do art. 79, inciso Il da Lei Federal nº 8.666/93, aqui
aplicado subsidiariamente e previsão constante na cláusula 6ª, item 6.1, letra “a” da ata
de registro de preço do referido Pregão Presencial.  

DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica rescindido parcialmente o contrato a partir  de 29 de
agosto de 2022, conforme solicitação da contratada, por requerimento encaminhado ao
Diretor Presidente, Eng. João Batista Coelho de Oliveira. 

Guaratinguetá, 30 de agosto de 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
RESCISÃO PARCIAL/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO. 

Referente ao Pregão Presencial nº 030/2021
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá  
CONTRATADA: Guaraloc Locação de Equipamentos Ltda. 
CNPJ Nº: 37.523.427/0001-84

OBJETO: Prestação de serviços de locação de máquinas médias, máquinas pesadas, e
caminhões, incluindo operadores e/ou motoristas e combustível.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual amigável em questão encontra
amparo na Lei nº 13.3030/2016, inciso ll,  do art.  79,  da Lei nº 8.666/93 e previsão
constante na cláusula 6ª,  item 6.1,  letra “g” da ata  de registro  de preço do referido
Pregão Presencial.  

DISPOSIÇÕES FINAIS: As  partes  acordaram com a  rescisão  amigável  da  ata  de
registro de preço.

Guaratinguetá, 10 de novembro de 2022

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321, BAIRRO POLO INDUSTRIAL I, GUARATINGUETÁ-SP 
Tel.: (12) 3128-5400
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Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº 010/2022  Pregão Presencial 047/2022 SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa Detentora da Ata: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual aquisição de materiais minerais
(areias) para construção civil para atender a diversas obras da Codesg
Valor: R$ 1. 393.212,50
Validade: 12 meses
Assinatura em 20 de Outubro de 2022

 ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUAN UNID R$ UNIT R$ TOTAL

1 BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39CM, 
CLASSE B,(RESISTÊNCIA  OU = 4MPA) NBR 7186/82 Solucon 22.50 

 
un 3,70 83.250,00

2 TIJOLO MACIÇO TIPO COMUM PARA ALVENARIA 
ESTRUTURAL; DIMENSÕES APROXIMADAS 10X5X20CM Embau 7.500 un 0,63 4.725,00 

3 TIJOLO BAIANÃO (lajota) 14X19X29 CM - 12 FUROS, TIPO 
CERÂMICO - NBR 15270- Lara 15.00 un 2,08 31.200,00 

4
CAL HIDRATADA CH III DE ALTA QUALIDADE, ATENDENDO 
AOS REQUISITOS TÉCNICOS DA NORMA ABNT 7175, 
INDICADA PARA A PREPARAÇÃO DE DIVERSOS TIPOS DE 
ARGAMASSAS, COM AÇÃOAGLOMERANTE. SACO 20 KG 

Minercal 1.500 un 19,77 29.655,00 

5
CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO CP III, COR CINZA - 
SACO 50KG- ATENDENDO AOS REQUISITOS TÉCNICOS DA 
NORMA ABNT NBR 16697. 

CSN 2.250 un 39,93 89.842,50 

7 TÁBUA DE 15 CM DE LARGURA, COM 2,5 CM DE 
ESPESSURA E 3 MDE COMPRIMENTO Eucalipto 150 un 22,41 3.361,50 

8 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 10, 3,40MM, RESISTENTE 
AFERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO. Gerdau 150 kg 31,00 4.650,00 

9 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 12, 2,77MM, RESISTENTE 
AFERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO Gerdau 150 kg 31,00 4.650,00 

10 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 14, 2,10MM, RESISTENTE 
AFERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO. Gerdau 150 kg 31,00 4.650,00

11 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 16, 1,65MM, RESISTENTE 
AFERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO Gerdau 150 kg 33,00 4.950,00 

12 SARRAFO DE 7 CM DE LARGURA, COM 2,5 CM DE 
ESPESSURA E 3M DE COMPRIMENTO Eucalipto 150 un 14,77 2.215,50 

13
SARRAFO DE EUCALIPTO BRUTO NÃO TRATADO COM 10 
CM DE LARGURA, 2,5 CM DE ESPESSURA E 3 M DE 
COMPRIMENTO Eucalipto 150 un 23,38 

 
3.507,00 

14
SARRAFO DE EUCALIPTO BRUTO NÃO TRATADO COM 15 
CM DE LARGURA, 2,5 CM DE ESPESSURA E 3 M DE 
COMPRIMENTO Eucalipto 150 br 27,00 4.050,00 

15
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, DIÂMETRO 6,3 MM 
(1/4),SUPERFÍCIE NERVURADA E BARRA RETA C/ 12 Mt Gerdau 1.500 br 35,00 52.500,00 

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br
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16
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM ASESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 8,0 MM (5/16), SUPERFÍCIE NERVURADA E 
BARRA RETA C/ 12 MT Gerdau 1.500 br 47,00 70.500,00 

17
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 10 MM (3/8),SUPERFÍCIE NERVURADA E BARRA 
RETA C/ 12 Mt Gerdau 1.500 br 71,63 107.445,00 

18
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 12,50 MM (1/2), SUPERFÍCIE NERVURADA E 
BARRA RETA C/ 12 M 

]

Gerdau 1.500 br 106,75 160.125,00 

19
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM ASESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 16,0 MM (5/8), SUPERFÍCIE NERVURADA E 
BARRA RETA C/ 12 M Gerdau 1.500 br 207,51 311.265,00 

20

TINTA ASFÁLTICA DE ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA QUE 
FORMA UMA PELÍCULA IMPERMEÁVEL. É INDICADO PARA 
PROTEÇÃO DE ESTRUTURAS REVESTIDAS COM 
ARGAMASSA EM CONTATO COMO SOLO. (BALDE 18 
LITROS)- COR PRETO Viapol 75 un 449,00 33.675,00 

21
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE P/ CONCRETOS E 
ARGAMASSAS, QUE AGE POR HIDROFUGAÇÃO DO 
SISTEMA CAPILAR E PERMITEA RESPIRAÇÃO DOS 
MATERIAIS, MANTENDO OS AMBIENTES SALUBRES Viapol 75 un 134,00 10.050,00 

22 ARAME RECOZIDO TORCIDO Nº 18, PRODUZIDO DE 
ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 5589 Gerdau 225 un 25,50 5.737,50 

23 ARAME RECOZIDO Nº 12 PRODUZIDO DE ACORDO COM A 
NORMA ABNT NBR 5589 Gerdau 150 kg 26,50 3.975,00 

24 PREGO 12X12 SEM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACO DE 1KG - NBR 662 Gerdau 15 kg 28 420,00 

25 PREGO 15X15 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACO DE 1KG - NBR 6627 Gerdau 75 kg 25 1.875,00 

26 PREGO 17X21 COM CABEÇA – AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACO DE 1KG - NBR 6627 Gerdau 150 kg 23,00 3.450,00 

27 PREGO 18X30 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACO DE 1KG - NBR 6627 Gerdau 150 kg 23,00 3.450,00 

28 PREGO 18X30 COM CABEÇA DUPLA – AÇO BAIXO 
CARBONO POLIDO SACO DE 1KG - NBR 662 Gerdau 150 kg 26,34 3.951,00 

29 PREGO 19X36 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACO DE 1KG - NBR 6627 Gerdau 150 kg

 

23,00 3.450,00 

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br
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30 PREGO 22X48 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACO DE 1KG - NBR 662 Gerdau 113 kg 23,00 2.599,00 

31 BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39CM, 
CLASSE B, (RESISTÊNCIA > OU =4MPA) NBR 7186/82 Solucon 7.500 un 3,70 27.750,00 

32 TIJOLO MACIÇO TIPO COMUM PARA ALVENARIA 
ESTRUTURAL ; DIMENSÕES APROXIMADAS 10X5X20CM Embau 2.500 un 0,63 1.575,00 

33 TIJOLO BAIANÃO (lajota) 14X19X29 CM - 12 FUROS, TIPO 
CERÂMICO - NBR 15270-1 Lara 5.000 un 2,08 10.400,00 

34
CAL HIDRATADA CH III DE ALTA QUALIDADE, ATENDENDO 
AOS REQUISITOS TÉCNICOS DA NORMA ABNT 7175, 
INDICADA PARA A PREPARAÇÃO DE DIVERSOS TIPOS DE 
ARGAMASSAS, COM AÇÃO AGLOMERANTE. SACO 20 KG 

Minercal 500 un 19,77 9.885,00 

35
CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO CP III, COR CINZA - 
SACO 50KG- ATENDENDO AOS REQUISITOS TÉCNICOS DA 
NORMA ABNT NBR 16697 

CSN 750 un 39,93 29.947,50 

37 TÁBUA DE 15 CM DE LARGURA, COM 2,5 CM DE 
ESPESSURA E 3 M DE COMPRIMENTO Eucalipto 50 un 22,41 1.120,50 

38 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 10, 3,40MM, RESISTENTE 
A FERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO. Gerdau 50 kg 31,00 1.550,00 

39 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 12, 2,77MM, RESISTENTE 
AFERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO. Gerdau 50 kg 31,00 1.550,00 

40 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 14, 2,10MM, RESISTENTE 
AFERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO Gerdau 50 kg 31,00 1.550,00 

41 ARAME BWG, GALVANIZADO, FIO 16, 1,65MM, RESISTENTE 
A FERRUGEM E AS INTEMPÉRIES DO TEMPO. Gerdau 50 kg 33,00 1.650,00 

42 SARRAFO DE 7 CM DE LARGURA, COM 2,5 CM DE 
ESPESSURA E 3 M DE COMPRIMENTO Eucalipto 50 un 14,77 738,50 

43
SARRAFO DE EUCALIPTO BRUTO NÃO TRATADO COM 10 
CM DELARGURA, 2,5 CM DE ESPESSURA E 3 M DE 
COMPRIMENTO 

Eucalipto 50 un 23,38 1.169,00 

44
SARRAFO DE EUCALIPTO BRUTO NÃO TRATADO COM 15 
CM DE LARGURA, 2,5 CM DE ESPESSURA E 3 M DE 
COMPRIMENTO 

Eucalipto 50 un 27,00 1.350,00 

45
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 6,3 MM (1/4),SUPERFÍCIE NERVURADA E BARRA
RETA C/ 12 MT 

Gerdau 500 br 35,00 17.500,00 

46
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM ASESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 8,0 MM (5/16), SUPERFÍCIE NERVURADA E 
BARRA RETA COM 12 MT 

Gerdau 500 br 47,00 23.500,00 

47
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 10 MM (3/8),SUPERFÍCIE NERVURADA E BARRA 
RETA C/ 12 MT 

Gerdau 500 br 71,63 35.815,00 

48
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 12,50 MM (1/2), SUPERFÍCIE NERVURADA E 
BARRA RETA C/ 12 MT 

Gerdau 500 br 106,75 53.375,00 

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br
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49
AÇO CA 50 PRODUZIDO RIGOROSAMENTE DE ACORDO 
COM ASESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR 7480, 
DIÂMETRO 16,0 MM (5/8), SUPERFÍCIE NERVURADA E 
BARRA RETA C/ 12 MT 

Gerdau 500 br 207,51 103.755,00 

50

TINTA ASFÁLTICA DE ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA QUE 
FORMA UMA PELÍCULA IMPERMEÁVEL. É INDICADO PARA 
PROTEÇÃO DE ESTRUTURAS REVESTIDAS COM 
ARGAMASSA EM CONTATO COMO SOLO. (BALDE 18 
LITROS)- COR PRETO. 

Viapol 25 un 449,00 11.225,00 

51
ADITIVO IMPERMEABILIZANTE P/CONCRETOS E 
ARGAMASSAS, QUE AGE POR HIDROFUGAÇÃO DO 
SISTEMA CAPILAR E PERMITEA RESPIRAÇÃO DOS 
MATERIAIS, MANTENDO OS AMBIENTES SALUBRES. Viapol 25 un 134,00 3.350,00 

52 ARAME RECOZIDO TORCIDO Nº 18, PRODUZIDO DE 
ACORDO COMA NORMA ABNT NBR 5589 Gerdau 75 kg 21,00 1.575,00 

53 ARAME RECOZIDO Nº 12 PRODUZIDO DE ACORDO COM A 
NORMAABNT NBR 558 Gerdau 50 kg 26,50 1.325,00 

54 PREGO 12X12 SEM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACODE 1KG - NBR 662 Gerdau 5 kg 28,00 140,00 

55 PREGO 15X15 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACODE 1KG - NBR 6627 Gerdau 25 kg 25,00 625,00 

56 PREGO 17X21 COM CABEÇA – AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACODE 1KG - NBR 6627 Gerdau 50 kg 23,00 1.150,00 

57 PREGO 18X30 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACODE 1KG - NBR 6627 Gerdau 50 kg 23,00 1.150,00 

58 PREGO 18X30 COM CABEÇA DUPLA – AÇO BAIXO 
CARBONOPOLIDO SACO DE 1KG - NBR 662 Gerdau 50 kg 26,34 1.317,00 

59 PREGO 19X36 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACODE 1KG - NBR 6627 Gerdau 50 kg 23,00 1.150,00 

60 PREGO 22X48 COM CABEÇA - AÇO BAIXO CARBONO 
POLIDO SACODE 1KG - NBR 662 Gerdau 37 kg 23,00 851,00 

VALOR TOTAL:  1. 393. 212,50 

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br
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EXTRATO DE CONTRATO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2022 – CONTRATO Nº 043/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais diversos para construção
civil para atender ao contrato firmado entre CODESG e a Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá, referente a Obra de Execução de PEV (Ponto de entrega voluntária) - ecopontos em áreas
institucionais distintas. Dispensa 012/2021.
EMPRESA: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 
VALOR: R$ 118.055,19
VALIDADE: 6 Meses
DATA: 20 de Outubro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022 -  CONTRATO Nº 047/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de escritório.
EMPRESA: BR VALE DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS EIRELI.
VALOR:  R$ 16.882,16  
VALIDADE: 12 Meses  
DATA: 04 de Novembro de 2022

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 - POLO INDUSTRIAL I 
TELEFAX (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br.

CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ – SP  
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Processo:  Extrato  de  Contrato  -Pregão  Presencial  180/2022 Objeto:  Contratação  de
empresa especializada em serviços gráficos (carnê de tributos municipais) e impressões de
notificações a Secretaria da Fazenda. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá. Empresa/Valor:  TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA R$
113.900,00, Prazo: 06 meses. Data: 23/11/2022. 

Processo: Extrato de Contrato -Pregão Presencial 044/2022 Objeto: Aquisição de CBUQ
faixa IV, para Secretaria de Obras e Serviços Municipais. Órgão: Prefeitura Municipal da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor:  BARUSP  TECNOLOGIA  EM
CONCRETO ASFALTICO EIRELI R$ 799.000,00, Prazo: 12 meses. Data: 22/11/2022.  

Processo:  Extrato  de  Contrato  -Pregão Presencial  169/22 Objeto:  Aquisição  de  atlas
geocultural da África para atender as escolas de enisno fundamental, destinados a Secretaria
Municipal de Educação Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Empresa/Valor:  EIROS  DO  BRASIL  LTDA   R$  20.790,00,  Prazo:  90  dias.  Data:
21/11/2022. 
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